中核协核电函〔2025〕194 号

各有关单位：

根据中国核能行业协会核电分会（以下简称分会）年度

工作计划，拟以视频方式举办 2025 年第十六期《核电站阴

极保护技术》、第十七期《第三代核电机组（AP1000）调试

与运行特征分析》和第十八期《阀座自动修复及阀门、管道

内部检查机器人的开发及应用》等 3 次视频讲座。现将有关

事项通知如下：

一、讲座安排

1.核电站阴极保护技术

讲课专家:林泽泉

时间:2025 年 9 月 12 日（周五）9:30-11:30

方式:腾讯视频会议，会议号 629-219-477

2.第三代核电机组（AP1000）调试与运行特征分析

讲课专家:王辉

时间:2025 年 9 月 17 日（周三）9:30-11:30

- 2 -

方式:腾讯视频会议，会议号 471-327-992

3.阀座自动修复及阀门、管道内部检查机器人的开发及

应用

讲课专家:臧家林

时间:2025 年 9 月 23 日（周二）9:30-11:30

方式:腾讯视频会议，会议号 191-959-197

二、参加人员

分会成员单位相关领域的专业人员。

三、其他事项

1.讲座免费面向分会成员单位。

2.授课专家及讲座简介见附件 1。

3.请参加第十六期线上讲座人员扫描“核电站阴极保护

技术”报名二维码（见附件 2），参加第十七期线上讲座人员

扫描“第三代核电机组（AP1000）调试与运行特征分析”报

名二维码（见附件 3），参加第十八期线上讲座人员扫描“阀

座自动修复及阀门、管道内部检查机器人的开发及应用”报

名二维码（见附件 4）入群。入群后，请修改备注“单位名

称-姓名”，后续具体安排在微信群统一发布（如二维码过期，

可通过会议号参加讲座）。

4.联系人

李海滨，18201073315，li-hb@org-cnea.cn

专此通知。

- 3 -

附件：1.2025 年第十六、十七期、十八期核电讲座简介

2.《核电站阴极保护技术》讲座报名二维码

3.《第三代核电机组（AP1000）调试与运行特征

分析》讲座报名二维码

4.《阀座自动修复及阀门、管道内部检查机器人

的开发及应用》讲座报名二维码

中国核能行业协会核电分会

2025 年 8 月 28 日

- 4 -

附件 1

一、核电站阴极保护技术

1.专家简介

林泽泉，2011 年 7 月入职苏州热工研究院，高级工程师，

任苏州热工研究院有限公司腐蚀控制主任工程师、阴极保护

设计供货与运维业务板块负责人。其在核电与海上风电设备

阴极保护技术领域拥有丰富工作经验，带领团队自主开发智

能阴极保护电源装置、阴极保护远程监控与智能运维系统等

技术成果，且相关成果已在核电和风电领域广泛应用。同时，

还主编/参编多项国家及行业标准的制修订工作。

2.讲座介绍

核电站冷源系统核心设备（如鼓网、重要厂用水管道等）

长期服役于高腐蚀性海水环境，目前行业内普遍采用“涂料

+阴极保护”的联合腐蚀防护措施。鉴于海水具有强腐蚀性，

冷源系统设备能否安全稳定运行，关键在于其配套阴极保护

系统的高可靠性与运维工作的有效性。本讲座将重点介绍阴

极保护基础知识、系统设计与工程实施要点，以及远程监控

与智能运维技术的发展与应用；同时，还将结合实践经验分

享阴极保护系统在电厂建设与运行期间常见的故障和处理

措施，为各电厂提供借鉴。

二、第三代核电机组（AP1000）调试与运行特征分析

- 5 -

1.专家简介

王辉，2004 年毕业于哈尔滨工程大学核工程与核技术专

业，高级工程师，现任山东核电有限公司党委委员、副总经

理职务。历任山东核电运行值长、运行处处长，山东核电副

总工程师，山东核电党委委员、副总经理。长期从事核电厂

生产准备、调试管理、运行管理工作，具备扎实的核电运行

专业技术能力，具备丰富的核电运行及调试管理、企业经营

管理经验。

2.讲座介绍

AP1000 核动力厂以成熟压水堆核电技术为基础，创新性

引入非能动安全系统设计理念，推动核电站安全系统设计革

新，进一步衍生出设计、系统设置、工艺布置简化，以及施

工量减少、工期缩短等一系列特点。相较于传统核电站优势

显著：安全性大幅提升，堆芯损坏频率与大量放射性释放频

率显著降低；系统配置更优化，减少了系统、设备、厂房等

物项；技术应用更先进，采用全厂数字化仪控与模块化设计。

本讲座以三代非能动核电机组总体特点出发，介绍三代非能

动机组调试和运行领域的特征。其中，运行领域涵盖机组运

行总体状况、日常生产管理、运行安全性、运行操作便利性

及运行业绩表现；调试领域聚焦调试管理及技术体系、调试

计划与移交流程，以及调试试验的准备、执行与安全质量管

理等内容。

三、阀座自动修复及阀门、管道内部检查机器人的开发

及应用

- 6 -

1.专家简介

臧家林，2001 年 8 月参加工作，现任中国核电核电运

行研究（上海）有限公司设备可靠性研究所机械设备科阀门

技术研究高级工程师，“中国核电控制阀联合实验室”副主

任、“中国核电设备可靠性委员会”阀门组专家及“中国仪

器仪表协会控制阀委员会”常任委员。在核电厂维修管理与

设备管理、系统设备改造与调试、阀门预防性维修优化、阀

门结构设计改进方面具有丰富经验，申请发明专利 25 项（其

中第 1 发明人专利获授权 11 项），公开发表论文 15 篇（第 1

作者 9 篇，第二作者 6 篇）。

2.讲座介绍

据产业研究院《2012-2016 年中国核电阀门行业市场研

究与投资预测分析报告》数据显示：在核电设备投资中，阀

门新增投资占比为 5.2%，而阀门维修费用占核电整体维修支

出的近 50%。值得注意的是，阀门维修费用中很大比例源自

设备整体更换，其中绝大多数是由于阀座损伤导致的更换—

—这类阀门大多具备修复价值。当前行业普遍采用外部加装

传感器的监测方式，难以对设备内部损伤实施有效监控，亟

需开发能够深入内部的先进检测技术以实现系统异物的精

准识别与定位。本讲座将重点围绕两项关键技术展开探讨：

一是阀门自动修复技术的创新应用，二是阀门与管道内部专

用检查机器人的研发实践。

- 7 -

附件 2

（2025 年第十六期核电讲座）

- 8 -

附件 3

（2025 年第十七期核电讲座）

- 9 -

附件 4

（2025 年第十八期核电讲座）